
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 292,070 7,820 299,890

５月 293,330 3,780 297,110

６月 300,570 8,250 308,820

７月 333,980 8,870 342,850

８月 243,180 2,280 245,460

９月 253,550 6,120 259,670

１０月 350,790 8,110 358,900

１１月 321,540 2,760 324,300

１２月 313,780 7,110 320,890

１月 263,010 11,820 274,830

２月 261,300 7,860 269,160

３月 333,180 5,420 338,600

合計 3,560,280 80,200 3,640,480

施設名　横浜市中村地区センター

令和3年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 292,070 7,820 299,890 291,500 102.88 0 -

５月 293,330 3,780 297,110 291,500 101.92 0 -

６月 300,570 8,250 308,820 291,500 105.94 219,280 140.83

７月 333,980 8,870 342,850 291,500 117.62 264,340 129.70

８月 243,180 2,280 245,460 291,500 84.21 255,830 95.95

９月 253,550 6,120 259,670 291,500 89.08 215,430 120.54

１０月 350,790 8,110 358,900 291,500 123.12 176,540 203.30

１１月 321,540 2,760 324,300 291,500 111.25 174,410 185.94

１２月 313,780 7,110 320,890 291,500 110.08 173,110 185.37

１月 263,010 11,820 274,830 291,500 94.28 121,700 225.83

２月 261,300 7,860 269,160 291,500 92.34 139,680 192.70

３月 333,180 5,420 338,600 291,500 116.16 275,340 122.98

合計 3,560,280 80,200 3,640,480 3,498,000 104.07 2,015,660 180.61

施設名　横浜市中村地区センター

令和3年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和 3年度利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,316 2,886 5,202 122 463 501 331 28 845 1,430 568 914 5,202 0 -
５月 30 2,367 2,864 5,231 133 410 633 385 31 879 1,529 462 769 5,231 0 -
６月 29 2,402 3,051 5,453 152 514 533 307 27 903 1,590 546 881 5,453 3,149 173%
７月 30 2,459 3,269 5,728 142 647 628 407 6 858 1,646 464 930 5,728 3,920 146%
８月 30 1,691 2,511 4,202 116 401 402 198 13 661 1,250 437 724 4,202 4,578 92%
９月 29 1,594 2,598 4,192 130 476 304 267 29 504 1,294 459 729 4,192 6,585 64%

上半期計 177 12,829 17,179 30,008 795 2,911 3,001 1,895 134 4,650 8,739 2,936 4,947 30,008 18,232 165%
１０月 30 2,049 3,132 5,181 225 540 366 217 20 826 1,626 510 851 5,181 3,017 172%
１１月 29 2,530 3,062 5,592 226 455 625 367 49 932 1,381 570 987 5,592 2,900 193%
１２月 26 2,076 2,723 4,799 278 512 402 224 9 849 1,339 391 795 4,799 3,064 157%
１月 26 1,810 2,177 3,987 89 462 399 232 14 676 993 366 756 3,987 1,928 207%
２月 27 2,069 2,262 4,331 80 539 529 309 10 729 977 476 682 4,331 2,829 153%
３月 30 2,519 2,952 5,471 200 715 824 402 49 789 1,185 482 825 5,471 5,093 107%

下半期計 168 13,053 16,308 29,361 1,098 3,223 3,145 1,751 151 4,801 7,501 2,795 4,896 29,361 18,831 156%

年間合計 345 25,882 33,487 59,369 1,893 6,134 6,146 3,646 285 9,451 16,240 5,731 9,843 59,369 37,063 160%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
図書コー
ナー　(人)

図書貸出
冊　数

個人利用
数

団体利用数 計 児童 一般

４月 3,502 1,553 147 5,202 2,015 659 854 1,732 3,470 ４月 659 11,463 3,168 8,295
５月 3,496 1,466 269 5,231 2,175 688 963 1,885 3,346 ５月 688 11,512 3,193 8,319
６月 3,742 1,487 224 5,453 2,176 699 984 1,764 3,689 ６月 699 11,537 3,198 8,339
７月 3,951 1,550 227 5,728 2,225 680 853 1,908 3,820 ７月 680 11,586 3,223 8,363
８月 2,843 1,259 100 4,202 1,507 730 1,101 1,349 2,853 ８月 730 11,615 3,229 8,386
９月 2,905 1,185 102 4,192 1,180 527 865 1,065 3,127 ９月 527 11,615 3,229 8,386

上半期計 20,439 8,500 1,069 30,008 11,278 3,983 5,620 9,703 20,305 上半期計 3,983
１０月 3,523 1,455 203 5,181 2,077 610 810 1,336 3,845 １０月 610 11,645 3,239 8,406
１１月 3,844 1,488 260 5,592 2,036 686 834 1,847 3,745 １１月 686 11,663 3,242 8,421
１２月 3,068 1,372 359 4,799 1,713 682 658 1,247 3,552 １２月 682 11,698 3,261 8,437
１月 2,776 1,012 199 3,987 1,521 485 673 1,182 2,805 １月 485 11,513 3,076 8,437
２月 3,098 1,100 133 4,331 1,832 665 600 1,682 2,649 ２月 665 11,520 3,078 8,442
３月 3,741 1,429 301 5,471 2,490 548 667 1,920 3,551 ３月 667 11,762 3,116 8,646

下半期計 20,050 7,856 1,455 29,361 11,669 3,676 4,242 9,214 20,147 下半期計 3,795

年間合計 40,489 16,356 2,524 59,369 22,947 7,659 9,862 18,917 40,452 年間合計 7,778

蔵書数(冊)

施設名　横浜市中村地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

月別
図書ｺｰﾅｰ
利用者数



（様式３） （指定管理者が記⼊する様式）

収⼊の部 （税込、単位︓円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

33,916,000 33,916,000 33,916,000 0 横浜市より
ICT環境整備費⽤ 100,000 △ 100,000 横浜市より

3,498,000 3,498,000 3,640,480 △ 142,480

424,000 424,000 387,700 36,300 自主事業中止あり

0 0 0

684,000 0 684,000 745,845 △ 61,845

印刷代 65,000 65,000 80,931 △ 15,931

⾃動販売機⼿数料 498,000 498,000 599,316 △ 101,316

駐⾞場利⽤料収⼊ 0 0 0

その他（        ） 121,000 121,000 65,598 55,402

38,522,000 0 38,522,000 38,790,025 △ 268,025

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

23,712,000 0 23,712,000 24,010,148 △ 298,148

20,880,000 20,880,000 20,988,615 △ 108,615

1,659,000 1,659,000 1,808,089 △ 149,089

1,051,000 1,051,000 1,048,232 2,768

104,000 104,000 147,212 △ 43,212

18,000 18,000 18,000 0

0 0

2,636,000 0 2,636,000 3,074,007 △ 438,007

2,000 2,000 0 2,000

750,000 750,000 643,590 106,410

8,000 8,000 0 8,000

0 0 53,703 △ 53,703

150,000 150,000 179,053 △ 29,053

1,382,000 0 1,382,000 1,831,603 △ 449,603

横浜市への⽀払分 229,000 229,000 228,043 957

その他 1,153,000 1,153,000 1,603,560 △ 450,560 LEL照明リース料他

50,000 50,000 35,860 14,140

100,000 100,000 100,000 0

22,000 22,000 21,750 250

10,000 10,000 3,280 6,720

13,000 13,000 30,448 △ 17,448

0 0 0

119,000 119,000 161,720 △ 42,720

30,000 30,000 13,000 17,000

806,000 0 806,000 675,571 130,429

806,000 806,000 675,571 130,429 自主事業中止あり

0 0 0

5,934,000 0 5,934,000 8,483,995 △ 2,549,995

2,219,000 0 2,219,000 3,599,474 △ 1,380,474

電気料⾦ 1,150,000 1,150,000 1,968,563 △ 818,563
原油価格高騰による光熱水費値上げ。コロナ蔓延防止による窓開け換気。

ガス料⾦ 719,000 719,000 1,313,235 △ 594,235 〃

⽔道料⾦ 350,000 350,000 317,676 32,324

820,000 820,000 806,174 13,826

100,000 100,000 997,907 △ 897,907 電話交換機取替、非常灯交換（LED)

260,000 260,000 250,800 9,200

2,535,000 0 2,535,000 2,631,640 △ 96,640

空調衛⽣設備保守 880,000 880,000 936,100 △ 56,100

消防設備保守 88,000 88,000 88,000 0

電気設備保守 744,000 744,000 738,540 5,460

害⾍駆除清掃保守 73,000 73,000 72,600 400

駐⾞場設備保全費 0 0 0

その他保全費 750,000 750,000 796,400 △ 46,400

0 198,000 △ 198,000

1,700,000 0 1,700,000 2,168,879 △ 468,879

0 0 0

1,700,000 1,700,000 2,168,879 △ 468,879

0 0 0

0 0 0

2,568,000 0 2,568,000 2,652,286 △ 84,286

2,461,000 2,461,000 2,403,960 57,040 施設の指定管理料で本部経費を按分

107,000 107,000 248,326 △ 141,326 ルート回収費用等

1,166,000 1,166,000 1,445,528 △ 279,528

38,522,000 0 38,522,000 42,510,414 △ 3,988,414

0 0 0 △ 3,720,389 3,720,389

0

0

0

599,316

228,043

371,273

令和3年度 「中村地区センター」 収⽀予算書兼決算書

科⽬

指定管理料

⾃主事業収⼊
雑⼊

利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊

⼈件費
給与・賃⾦

収⼊合計

科⽬

社会保険料
通勤⼿当
健康診断費

事務費

勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

会議賄い費
印刷製本費

旅費
消耗品費

通信費
使⽤料及び賃借料

備品購⼊費
図書購⼊費
施設賠償責任保険
職員等研修費
振込⼿数料

事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費

地域協⼒費

リース料
⼿数料

⾃主事業費
管理費
光熱⽔費

機械警備費

清掃費
修繕費

設備保全費

共益費
公租公課

その他（     ）
事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）

本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊
管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

ニーズ対応費
⽀出合計

差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 カラオケリース料 118,800

2 カラオケ通信費 118,800

3 カラオケリース料 19,800

4 カラオケ情報サービス料 33,000

5 カラオケプレミアコンテンツ料 33,000

6 ユニマットモップ交換 64,415

7 NHKテキスト（12月から「山と渓谷」も） 28,220

8 こどものとも　雑誌 23,650

9 新聞代 114,714 8/12から毎日新聞契約

10 ユニマットブラッシングマット交換 85,800

11 ユニマットニュー制菌マットⅡ交換 12,155

12 書籍代（有隣堂等） 108,842

13 ピアノ調律 15,950 6月

14
料理室冷蔵庫、多目的コーナーソファー、
洗濯機等追加設置のための運搬代

15,000 5月

15 コムアシストホームページリニューアル 137,000 4月

16
コムアシストホームページアクセシビリ
ティ検査料

28,000 4月

17
コムアシストホームFサポート。ホームペー
ジメンテナンス料

294,000 4月～3月

18 絵本セット 9,450 6月

19 図書カード追加購入費 184,932 9月

20

21

22

施設名　横浜市中村地区センター

令和3年度　ニーズ対応費使途一覧



2021年度　自主事業報告　　【中村】

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料
支出額

参加者
負担額

総経費
謝金額
/１回

1事業
謝金額

合計(41事業) 17 57 490 612 287,871 387,700 675,571 244,000 431,571

1
未就学児
と保護者

出張！おはなし会
（読み聞かせと手遊び）

4～3月 9 8 44 48,340 0 48,340 無 3,000 27,000 21,340 さくらザウルス

2
未就学児
と保護者

中村子ども　いこい会 12～3月 2 8 3 1,876 0 1,876 無 0 1,876 スタッフ

3 成人 名曲喫茶（１） 4月 1 20 19 4,390 9,500 13,890 有 500 5,000 5,000 8,890

4 どなたでも 春季ヨガ＆ピラティス講座 4～6月 6 16 80 -12,000 48,000 36,000 有 3,000 5,000 30,000 6,000 (街の先生)

5 成人 基礎から学ぶパン作り講座 〇 5～6月 4 12 38 16,502 60,000 76,502 有 6,000 5,000 20,000 56,502 (街の先生)

6 成人
健康ウオーキング 久保山か
ら緑緑豊かな清水ヶ丘公園へ

〇 5月 1 20 12 12,900 6,000 18,900 有 500 15,000 3,900
みなみ　ガイドボランティアの
会、浦舟ＣＨ

7
小学生以

上
こども科学捜査体験教室 〇 6月 1 16 24 5,391 7,500 12,891 有 500 5,000 5,000 7,891 (街の先生)

8 どなたでも
お薦めの名作映画観賞会「疑
惑」

6月 1 25 21 34,745 0 34,745 無 0 34,745 文殊

9 親子 親子クッキング（１） 〇 7月 0 0 0 0 有 1,000 5,000 0 (街の先生)

10 成人 冷茶の作り方講座 〇 7月 0 0 0 0 有 500 5,000 0 (まちゼミ)玉喜園

11 成人 テーブルバスケット作り 〇 7月 2 12 22 11,743 13,200 24,943 有 1,200 8,000 16,000 8,943

12
小学生以

下
ちびっこミニ縁日 〇 7月 0 0 0 0 有 50 0 スタッフ

13 成人
爽やかな香りのアロマグッズ
作り

7月 1 16 16 8,000 16,000 24,000 有 1,000 8,000 8,000 16,000 (街の先生)

14 親子 夏季親子卓球教室 8月 2 10 18 7,000 5,000 12,000 有 500 5,000 10,000 2,000 南区卓球協会

15 成人 初めてのピアノレッスン 7～8月 6 8 42 -15,000 40,000 25,000 有 5,000 5,000 25,000

16 親子
お楽しみ映画観賞会「シルク・
ドゥ・ソレイユ」

9月 1 30 8 37,000 0 37,000 無 0 37,000 文殊

17 成人 名曲喫茶（２） 9月 1 16 15 5,452 7,500 12,952 有 500 5,000 5,000 7,952

18 どなたでも レインボーフェスタ☆みなみ 9月 0 0 0 0 無 15,000 0

19 成人
読み聞かせボランティア養成
講座

〇 9月 0 0 0 0 無 0 さくらザウルス

20 どなたでも 秋季ヨガ＆ピラティス講座 10～12月 0 0 0 0 有 3,000 5,000 0 0 (街の先生)

開催
時期

開催
回数

参加人員

NO 募集対象
事　　業　　名

（タイトル）
新規

自主事業収支
徴収の
有・無

１人
あたり
参加
費用

講師謝金

諸経費
備　　　　　考

（共催団体・その他）



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料
支出額

参加者
負担額

総経費
謝金額
/１回

1事業
謝金額

開催
時期

開催
回数

参加人員

NO 募集対象
事　　業　　名

（タイトル）
新規

自主事業収支
徴収の
有・無

１人
あたり
参加
費用

講師謝金

諸経費
備　　　　　考

（共催団体・その他）

21 どなたでも
地元の歴史探訪講座(浦舟・
中村地区)

〇 11月 0 0 0 0 有 500
みなみ　ガイドボランティアの
会、浦舟ＣＨ

22 成人 歌って元気に健康体操 〇 10～11月 0 0 0 0 有 1,500 5,000 0

23 どなたでも 運河パレード関連事業 〇 11月 0 0 0 0 無 0 HamaBridge濱橋会

24 どなたでも 光の観望会 〇 11月 0 0 0 0 無 15,000 0
ソラジェクト・大岡川アートプロ
ジェクト

25 親子 持ち帰り料理教室 〇 10月 1 12 12 4,345 12,000 16,345 有 1,000 5,000 5,000 11,345 (街の先生)

26 成人 カラオケ交流会 12月 1 15 6 -1,200 1,200 0 有 200 0 スタッフ

27 成人 クリスマス・クラフト 〇 12月 1 12 11 8,073 14,300 22,373 有 1,300 5,000 5,000 17,373 (街の先生)

28 どなたでも クリスマスケーキ作り 12月 2 12 22 24,351 33,000 57,351 有 1,500 5,000 10,000 47,351 (街の先生)

29 成人 名曲喫茶（３） 12月 1 16 16 5,137 8,000 13,137 有 500 5,000 5,000 8,137

30 成人 正月飾り 12月 0 0 0 0 有 200 0

31 成人 新春招福アレンジメント 〇 12月 1 12 8 7,274 20,000 27,274 有 2,500 5,000 5,000 22,274 (街の先生)

32 親子 冬季親子卓球教室 1月 3 10 18 14,200 1,800 16,000 有 300 5,000 15,000 1,000 南区卓球協会

33
小学生以

上
手造り味噌教室 2月 1 20 16 11,000 32,500 43,500 有 2,500 11,000 11,000 32,500

小泉麹屋（おうちでてまえ味
噌）

34 成人 カラオケ交流会 1月 1 15 10 -2,000 2,000 0 有 200 0 スタッフ

35 どなたでも インターネット被害未然防止 2月 0 0 0 0 無 0
NPO情報セキュリティフォーラ
ム

36 成人 日本画講座 〇 3～4月 1 12 11 6,744 27,500 34,244 有 2,500 5,000 12,000 22,244

37 どなたでも 障害理解講座 2月 0 0 0 0 無 0 どんとこい・みなみ

38 成人 カラオケ交流会 2月 1 10 6 -1,000 1,000 0 有 200 0 スタッフ

39 どなたでも
お薦めの名作映画観賞会
「レ・ミゼラブル」

11月 1 30 28 37,150 0 37,150 無 0 37,150 文殊

40 親子 持ち帰り料理教室 〇 3月 1 12 11 3,973 11,000 14,973 有 1,000 5,000 5,000 9,973 (街の先生)

41 どなたでも 街の先生紹介　パネル展 3月 1 50 50 0 0 0 無 0 多文化共生ラウンジ

42 成人 カラオケ交流会 3月 1 10 6 -1,200 1,200 0 有 200 0 スタッフ

43 親子 名曲喫茶（４） 3月 1 25 19 4,685 9,500 14,185 有 500 5,000 5,000 9,185



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 三洋装備㈱ 12 毎月 16 25 17 19 24 14 13 15 13 12 8 9

空調機保守点検及び冷暖房機
器保守点検

空調、換気設備の定期点検保
守、フィルター清掃

㈱セントラル設備テクニ
カ

4 4,7,10,1月 19 19 18 17

電気設備点検（高圧受電以上）
電気工作物保安管理

自家用電気工作物に保安管
理、巡視点検(隔月1回)、年次
点検(年1回）

（財）関東電気
保安協会

6 隔月 17 7 8 1 19 8

害虫駆除 衛生害虫の防除・駆除 横浜管財㈱ 2 ７・１月 17 17

消防用設備点検
外観・機能点検（2回/年）、総
合点検（1回/年）

六華㈱ 2 ８・２月 16 21

エレベータ保守点検 定期点検
横浜エレベータ(株)

12 毎月 1 7 14 15 13 3 7 1 2 6 3 1

自動ドア保守点検 定期点検
（株）神奈川

ナブコ
2 4,.10月 19 21

機械警備 機械警備、防災、火災監視 セコム（株） 通年 毎日 30 31 30 31 31 30 31 30 31 31 28 31

床清掃（洗浄・ワックス） 横浜管財㈱
部位により
２～６回

毎月
（８月除く）

19 17 21 19 21 18 15 20 17 21 22

全館ガラス清掃 横浜管財㈱
４回

高所は2回
5, 8, 11,2 17 16 15 21

植栽管理 植栽の剪定、草刈り、除草 ㈱濱田園 2 6. 10 13,14 20,21

施設名　横浜市中村地区センター

令和３年度　維持管理計画表

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社 年回数 実施月
令和３年 令和４年

電
気
・
機
械
設
備

衛
生
管

理

建
物
等

清
掃
等

定期清掃業務



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 R3.4.1 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

2 R3.4.16 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

3 R3.4.19 自動ドア保守点検 ㈱神奈川ナブコ 異常なし

4 R3.4.19
空調機及び冷暖房機保
守点検

㈱セントラル
設備テクニカ

異常なし フィルター清掃他

5 R3.4.19
定期清掃(長尺シート・
カーペット等）

横浜管財㈱ 作業終了

6 R3.4.30
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

7 R3.5.7 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

無停電電源装置の
不具合が判明

修繕を依頼
（６月実施予定）

8 R3.5.17
定期清掃（フローリン
グﾞ、タイル等）

横浜管財㈱ 作業終了

9 R3.5.17
定期清掃（全館窓ガラ
ス、網戸）

横浜管財㈱ 作業終了

高所作業車

10 R3.5.17 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし
停電作業10時～
11時（1時間）

11 R3.5.25 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

12 R3.5.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

2021年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市中村地区センター



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

13 R3.6.14 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし
無停電電源装置の
交換を同時実施
（No.7）

14 R3.6.17 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

15 R3.6.21
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

16 R3.6.30
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

17 R3.7.7 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし

18
R3.7.13
R3.7.14

植栽管理（作業終了） ㈱濱田園 作業終了

19 R3.7.15 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

20 R3.7.19 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

21 R3.7.19
空調機及び冷暖房機保
守点検

㈱セントラル
設備テクニカ

異常なし フィルター清掃他

22 R3.7.19
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

23 R3.7.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

24 R3.8.13 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

25 R3.8.16
定期清掃
（全館ガラス清掃低
所）

横浜管財㈱ 作業終了



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

26 R3.8.16 消防用設備点検 六華㈱ 作業終了

27 R3.8.17 害虫駆除 横浜管財㈱ 調査

体育室渡り廊下の自販機
周辺のトラップにゴキブ
リが捕獲されていたため
来月建物周辺に薬剤散布
予定

28 R3.8.24 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

29 R3.8.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

30 R3.9.3 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

31 R3.9.8 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし

32 R3.9.14 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

33 R3.9.21
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

34 R3.9.30
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

35 R3.10.7 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

36 R3.10.13 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

37 R3.10.18
空調機及び冷暖房機保
守点検

㈱セントラル
設備テクニカ

異常なし フィルター清掃他

38 R3.10.18
定期清掃（フローリン
グﾞ、タイル等）

横浜管財㈱ 作業終了



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

39
R3.10.20
～21

植栽管理（剪定） ㈱濱田園 作業終了

40 R3.10.21 自動ドア保守点検 ㈱神奈川ナブコ 異常なし

41 R3.10.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

42 R3.11.1 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし

43 R3.11.1 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

44 R3.11.15
定期清掃（フローリン
グﾞ、タイル等）

横浜管財㈱ 作業終了

45 R3.11.15
定期清掃（全館窓ガラ
ス、網戸）

横浜管財㈱ 作業終了

高所作業車

46 R3.11.15 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

47 R3.11.30
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

48 R3.12.2 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

49 R3.12.13 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

50 R3.12.20
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

51 R3.12.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

52 R4.1.6 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

53 R4.1.12 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

54 R4.1.17
空調機及び冷暖房機保
守点検

㈱セントラル
設備テクニカ

異常なし フィルター清掃他

55 R4.1.17
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

56 R4.1.17 害虫駆除 横浜管財㈱
調査の結果
異常なし

57 R4.1.19 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし

58 R4.1.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施

59 R4.2.3 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

60 R4.2.8 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

61 R4.2.21 消防用設備点検 六華㈱ 作業終了

62 R4.2.21
定期清掃
（全館ガラス清掃低
所）

横浜管財㈱ 作業終了

63 R4.2.21
定期清掃（フローリン
グﾞ、タイル等）

横浜管財㈱ 作業終了

64 R4.2.28
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

65 R4.3.1 エレベーター定期点検
横浜エレベー
ター㈱

異常なし

66 R4.3.8 自家用電気工作物点検
関東電気保安
協会

異常なし

67 R4.3.9 設備総合巡視点検 三洋装備㈱ 異常なし

68 R4.3.22
定期清掃（長尺シー
ト、カーペットタイル
等）

横浜管財㈱ 作業終了

69 R4.3.31
機械警備業務（防犯・
火災監視）

セコム㈱ 毎日実施 通年実施



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
R3.4.1
～

R4.3.31
　設備総合巡視点検 198,000 三洋装備㈱

2
R3.4.1
～

R4.3.31
　空調設備保守点検 660,000

(株)セントラル設備
テクニカ

3
R3.4.1
～

R4.3.31
　自家用電気工作物保安管理 141,900

（財）関東電気
　　　保安協会

4
R3.4.1
～

R4.3.31
　消防設備点検 88,000 六華（株）

5
R3.4.1
～

R4.3.31
　昇降機点検 438,240 横浜エレベータ(株)

6
R3.4.1
～

R4.3.31
自動ドアー保守点検 158,400 (株)神奈川ナブコ

7
R3.4.1
～

R4.3.31
　防犯警備委託 250,800 セコム（株）

8
R3.4.1
～

R4.3.31
　定期清掃 685,573 横浜管財(株)

9
R3.4.1
～

R4.3.31
　害虫駆除 72,600 横浜管財(株)

10
R3.4.1
～

R4.3.31
植栽管理 770,000 (株)濱田園

11 2021/7/19 ガスヒーポンスポット点検 276,100 東京ガス㈱

施設名　横浜市中村地区センター

2021年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 R3.5.17
電話交換機の不具合により外線が架けられ
ない状態となったため修繕

26,840 大栄電子㈱

2 R3.5.17
インターネットが使用できない状態となっ
たためネットワーク機器（ルーターとハ
ブ）を交換

82,500 ㈱ルートシステム

3 R3.6.4 電話交換機の更新 440,000 大栄電子㈱

4 R3.6.11
1階図書コーナー設置の冷水機が故障して
いるため撤去

55,000 ㈱OSGコーポレーション

5 R3.6.11
冷水機体育室前タイマー、サーモスタット
交換

15,950 ㈱OSGコーポレーション

6 R3.6.14 エレベーターの無停電電源装置を交換 56,100 横浜エレベータ

7 R3.6.17
２階男子トイレ（和式）の故障でピストン
バルブを交換

4,309 島忠ホームズ

8 R3.7.26
２階男子トイレ（和式）の故障で、フラッ
シュ弁を交換

22,000 三洋装備㈱

9 R3.10.18
1階ロビーを区画する防火シャッターの連
動中継器バッテリーの交換

20,900 三和シャッター工業㈱

10 R3.11.29
外灯1基が点灯しなくなったため、電球を
交換（LEDランプ）

26,180 株式会社エイシン

11 R4.1.18
故障して点灯しない非常灯照明器具を新し
いものに交換（LEDランプ）

208,208 (有)アシタテ電器

施設名　横浜市中村地区センター

２０２１年度　修繕一覧



　（様式９）

12 R3.12.20 Wi-Fi　フレッツネットワーク宅内工事 39,920 NTTファイナンス　



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 カラオケモニター LC-24BK40(SHARP 35,860 1 2021/11/26 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 -1

12 -1

13 -1

14 -1

15 -1

16 -1

17 -1

18 -1

19 -1

20 -1

21 1

22 1

23

24

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市大岡地区センター

2021年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 R3.10.4

緊急事態宣言終了後の新規利用申込で大
勢の方の来館があり、館内が混雑したこ
とについて、当館の対応が適切でない、
とのお話を頂いた。

「３密防止」などを来館者に徹底できな
かったことを謝罪しました。

施設名　横浜市中村地区センター

２０２１年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 R3.4.21
駐車場に掲示している注意事項を更新しまし
た。

駐車場利用の適性化

2 R3.4.24
センター外周の「犬の飼い主へのお願い」の
プラカードを修理（引き抜かれているもの、
傾いてしまっているものを直しました。）

センター周辺の美化促進

3 R3.5.18
夏季の蚊の発生を抑制するため、排水溝の汚
泥の除去、及び館周辺の草深い箇所の草刈り
をしました。

利用者サービスの向上（環境衛生
面）

4 R3.5.31

ZOOMによる会議が行えるよう、データ転送
速度向上のため、インターネット回線ののハ
ブを、メガビット対応からギガビット対応の
ものに交換しました。

利用者サービスの向上

5 R3.6.18
多目的室を児童が利用する機会が増えてきた
ので、児童用スリッパを置ました。

利用者サービスの向上

6 R3.6.22
体育室の防球ネットが縮み、床面に隙間がで
きてしまったので、職員で手繰りの調整を行
い、隙間を埋めました。

経費節減、利用者サービスの向上

7 R3.7.1～7.7
お客様に季節を感じていただけるよう、1階ロ
ビーに七夕飾りを設置しました。

利用者サービスの向上

8 R3.8.4

受付に掛けている飛沫防止シートを海中に見
立て、魚の模型を随所に付け、盛夏の中で
も、お客様に涼しさを感じていただくように
しました。

利用者サービスの向上

9 R3.8.21

当館が再生エネルギーによる電気供給を受け
ることに合わせ、お客様にもご家庭で省エネ
を進めていただくことを推奨するポスターを
作成し掲示しました。

SDGｓの取組促進

10 R3.9.21
蚊の発生を抑制するため、館周辺の草刈りを
しました。

利用者サービスの向上（環境衛生
面）

11 R3.9.24
ボール用の空気入れを購入しました。
（お客様が持参されたボールに空気を入れた
い、との声が多かったため）

利用者サービスの向上

施設名　横浜市中村地区センター

２０２１年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

12 R3.10.9
ハロウィーンの季節にちなんで、1階受付やロ
ビーなどを飾り付けしました。

利用者サービスの向上

13 R3.10.25

これまで新型コロナ感染防止の趣旨で見合わ
せていた、備品（将棋駒、麻雀牌、碁石、バ
スケットボール、卓球ラケットなど）の貸与
を再開しました。

利用者サービスの向上

14 R3.11.1

これまで新型コロナ感染防止の趣旨で部屋の
使用のみ可としていたプレイルームについ
て、遊具、おもちゃも使用できる新しい利用
条件で貸与を始めました。

利用者サービスの向上

15 R3.11.3

寄付で頂いた造花を使い、フラワーアレジメ
ント作品（フラワーバスケットなど）を作
り、１階受付やロビーを飾りました。 利用者サービスの向上

16 R3.12.1
入館受付表記入のためのテーブルに、来館日
がすぐに記入できるよう、日めくりカレン
ダーを設置

利用者サービスの向上

17 R3.12.2
クリスマスにちなんで、1階受付やロビーなど
を飾り付けしました。

利用者サービスの向上

18 R3.12.21
1階学習室・図書コーナーをエリアとしてWi－
Fiが使えるようにしました。（無料）

利用者サービスの向上

19 R4.1.4
新年にちなんで、1階受付やロビーなどを飾り
付けしました。

利用者サービスの向上

20 R4.2.7
バレンタインデーの季節にちなんで、1階受付
やロビーなどを飾り付けしました。

利用者サービスの向上

21 R4.2.16
桃の節句にちなんで、1階ロビーに雛人形（七
段飾り）を飾りました。

利用者サービスの向上

22 R4.3.1
図書コーナー利用者のために自家製のしおり
を作成し、提供しました。

利用者サービスの向上

23 R4.3.13
1階に特設コーナーを設け、横浜市の新型コロ
ナワクチン３回目接種に関するスマホでの予
約方法をPRしました。

利用者サービスの向上



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

24
R４，

３月下旬
館内で開花した草花（おかめ桜、あせび等）
で１階受付、図書コーナーを飾りました。

利用者サービスの向上



　（様式14）

日　時 ６月30日（書面開催）

場　所

出席者 センター委員１４名

議　題
議事１  令和２年度事業報告について
議事２  令和３年度自主事業計画について

意見等

〇委員会資料の発送（６月１６日）
〇議事１～３について、全委員が「承認」との回答（７月１日までに）
〇上記を受けて、議事録を作成し全員に送付（７月５日）

日　時 R4.2.26

場　所 中村地区センター中会議室

出席者 ２５名

議　題 令和３年度中村地区センターの1年について

意見等 資料として「センターだより（利用者会議特別版）」を配付し説明。

施設名　横浜市中村地区センター

２０２１年度　地区センター会議開催状況

◆中村地区センター委員会（第１回）

◆中村地区センター利用者会議（第１回）



令和３年度 研修実施実績等 

施設名：中村地区センター 

NO 
日 程 
場 所 

研修名 研修内容 
参加者 
人 数 

１ 
４月１９日 

中村地区セン

ター 

センター研修 

①個人情報保護 
・市条例の内容 
・指定管理者の責務 
②防災・避難 
・館内の防災設備 
・避難方法 
③人権啓発 
・ヘイトスピーチ 
・様々なルーツの利用者への

理解 

  １６人 

２ 
６月２５日 

中村地区セン

ター 

新任スタッフ研

修（７月１日付採

用） 

①施設概要 
②スタッフの心構え 
③業務内容 
④個人情報保護 

１人 

３ 
7 月 21 日 

南センター 
副館長会研修 

・横浜市 Y-SDGs について

の認証評価結果と今後の対

応(6 月 30 日に認証取得) 

 事務局長から、チェックシ

ートの評価項目毎に具体的

評価の内容と当協会の取り

組み状況の説明を受け、今後

の目標や課題に対する意見

交換を行った。 

 ・女性の活躍促進について 

 ・横浜市 3R 夢の推進につ 

いて…ごみの減量と目標 

・再エネ(電気)の導入 

など 

２人 

４ 

 

９月８日 

永田台コミュ

ニティハウス 

 

館長研修 
ＳＤＧｓについて 
（Y-SDGs 認証制度など） 

１人 



５ 
９月２１日 

中村地区セン

ター 

センター研修 

①応対・マナー 
・年齢、国籍、利用頻度等を

踏まえた対応が「おもてな

し」につながる 
②施設管理 
・お客様に貸与する機器等の

使用方法 
③事務処理ミス 
  横浜市の記者発表事例か

ら 

１６人 

６ 
１２月７日 

県総合医療開

館 

心のバリアフリ

ー推進員養成研

修 

①障害者差別解消法につい

て 
②障害全般についての知識 
③障害のある子どもたちの

理解 

１人 

７ 
１２月９日 

六ツ川スポー

ツ会館 
ＡＥＤ研修 

消防職員によるＡＥＤの使

用方法と心肺蘇生法の講習 
２人 

８ 
12 月 15 日 

蒔田ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽ 
業務点検研修 開館遅延防止について １人 

９ 
１２月２０日 
中村地区セン

ター 
全体研修 

横浜市温暖化対策統括本部

係長による講演 
「２０５０年脱炭素化にむ

けて～一人ひとりができる

こと～」 

１２人 

 

１０ 
３月２９日 
中村地区セン

ター 

令和４年度新任

スタッフ研修 

地区センターの概要、職員の

心構え、担当業務内容など 
10 人 

 
 




